
In esecuzione della presente deliberazione
sono stati emessi i seguenti mandati: COMUNE DI CALATABIANO

N. del di L. Città Metropolitana di Catania

N. del di L.
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Il Ragioniere
N. 89del M .10.2016

OGGETTO: Autorizzazione al Presidente delia Delegazione Trattante di Parte Pubblica per la
sottoscrizione dei contratto coilettivo decentrato integrativo parte normativa 2016 e parte
economica 2016.

L'anno duemiiasedici, ii giorno dei mese di ottobre, ore segg., neila
sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri:

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Carica Presente Assente

1. ÌNTELISANO dr. GIUSEPPE Sindaco

2. MOSCHELLA dr. ing. ANTONINO Vicesindaco V

3. DI BELLA MARIO Assessore ><

4. MESSINA ROSARIA FILIPPA Assessore v

5. PONTURO VINCENZO

MASSIMILIANO

Assessore

Non sono intervenuti i Sigg.:

Presiede ii Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

(  ) aggiunte /integrazioni:

(  ) modifiche/sostituzioni :
(X) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12, 2° comma, delia L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la
correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.C, n JSÌ del

Oggetto: Autorizzazione al Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica per la

sottoscrizione del contratto collettivo decentrato Integrativo parte normativa 2016 e parte

economica 2016.

Prdpàpente: i « R e:

PREM

in attuazione del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 22 gennaio 2004, in data 10

gennaio 2005 veniva sottoscritto il contratto collettivo decentrato integrativo, che, ai sensi

dell'art. 3, esclusivamente per la parte normativa, restava valido "...sino alla stipula del

successivo contratto collettivo decentrato Integrativo

secondo il disposto di cui all'articolo 65, co. 1, 2 e 4, del D.Lgs. n. 150/2009, il predetto

contratto collettivo decentrato integrativo per il quadriennio normativo 2002 - 2005 e per

l'annualità economica 2005 sottoscritto il 29.12.2005 e vigente alla data di entrata in vigore

(15.11.2009) del richiamato decreto legislativo, cessava la propria efficacia attrattiva II

31 dicembre 2012 e non poteva essere ulteriormente applicabile:

con determinazione del Sindaco n. 20 del 30.04.2004, veniva costituita la Delegazione

Trattante di Parte Pubblica;

con deliberazione n. 92 del 15.11.2013, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale

formalizzava le direttive e le linee di indirizzo al Presidente della Delegazione Trattante di Parte

Pubblica ai fini della definizione del nuovo contratto collettivo decentrato integrativo;

in data 30.12.2013 veniva sottoscritto il contratto decentrato integrativo 2013 - parte normativa;

con deliberazione n. 100 del 09.10.2015, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale,

formalizzava le direttive e le linee di indirizzo al Presidente della Delegazione Trattante di Parte

Pubblica per la definizione del nuovo contratto collettivo decentrato integrativo ai fini

dell'adeguamento del c.c.d.i. vigente alle sopravvenute disposizioni normative (art. 93 del

D.Lgs. n. 163/2006, come modificato dall'art. 13-bis del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90,

convertito dalla legge 11 agosto 2014, n. 114) e di rivisitare i requisiti per la progressione

orizzontale;

in data 06/11/2015 veniva sottoscritto il contratto collettivo decentrato integrativo - parte

normativa 2015;

l'art. 4, co. 10, dei predetti contratti recita testualmente che "Il presente contratto, pur

concernendo l'anno 2013 (2015), conserva la sua efficacia fino alla stipulazione del successivo

contratto collettivo decentrato Integrativo. Le parti, tuttavia, si riservano la facoltà di riaprire II



confronto qualora intervenissero nuove indicazioni contrattuali o di legge, che riguardino tutti o

specifici punti delio stesso",

il successivo co. 11 prevede che le modalità di utilizzo delle risorse economiche sono

determinate in sede di contrattazione decentrata integrativa con cadenza annuale:

PRESO ATTO CHE:

con deliberazione n. 71 del 11.08.2016, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale, in

sede di adozione degli indirizzi per la delegazione trattante di parte pubblica, si è determinata

nel senso di:

♦ adeguare il contratto decentrato integrativo vigente alle' sopravvenute disposizioni

normative (art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016) mediante stipula di un nuovo contratto

decentrato integrativo - parte normativa 2016;

♦ definire il contratto decentrato integrativo - parte economica 2016, secondo le indicate

modalità di ripartizione delle risorse disponibili per tale finalità;

in data 06/10/2016 venivano sottoscritte dalle Delegazioni Trattanti di parte pubblica e di parte

sindacale le ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa 2016 e parte

economica 2016 e che le stesse risultano corredate dalla relazione illustrativa e dalla relazione

tecnico-finanziaria, debitamente rese dal Responsabile dell'Area Economico-finanziaria e dal

Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. n. 165/01 (vds.

Circolare M.E.F. 19.07.2012) e trasmesse, con nota prot. n. 12957 del 11.10.2016, al Revisore

Unico dei Conti per quanto di competenza;

il superiore Organo esprimeva parere, acquisito al prot. n. 13002 del 11.10.2016, di

compatibilità dei costi dell'ipotesi di accordo decentrato integrativo con i vincoli di bilancio e

quelli derivanti dall'applicazione di norme di legge e relativa certificazione degli oneri;

RITENUTO CHE l'organo di governo dell'ente trovasi nelle condizioni di autorizzare il Presidente

della Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi

decentrati integrativi parte normativa 2016 e parte economica 2016;

SI PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa:

DI AUTORIZZARE il Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione

del contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa 2016 e del contratto collettivo

decentrato integrativo parte economica 2016.

DI TRASMETTEREI predetti testi contrattuali, con le allegate relazioni illustrativa e tecnico-

finanziaria e con l'indicazione delle modalità di copertura dei relativi oneri con riferimento agli

strumenti annuali e pluriennali di bilancio, a:

■  ARAM, per via telematica ed entro 5 gg. dalla sottoscrizione definitiva;

■  C.N.E.L.



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA (1)

Ai sensi e per gli effetti di cui:

■  all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall'art. 1, co. 1, lett. i) della legge regionale 11

dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

■  all'art. 3, co. 2, del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE: favorevole per i seguenti motivi:

IL RESPONSABILE DBCJJAREA AI«HyilNISTRATIVA (1)

Calatabiano lì

{

(1) Specificare: AMMINISTRATIVA - ECONOMICO-FINANZIARIA - TECNICA ECOLOGIA ED
AMBIENTE - GESTIONE ENTRATE TRIS. ED EXTRATRIB. - SUAP - VIGILANZA



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Oggetto: "Autorizzazione al Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica per la

sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa 2016 e

parte economica 2016"".

Ai sensi e per gli effetti di cui:

all'art.53, della legge 8 giugno 1990, n.l42, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91, come sostituito dall'art.12 della legge regionale 23

dicembre 2000, n.30;

•  all'art.? del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n.l3 del 05.04.2013;

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE

Calatabiano lì, 11/10/2016

IL RESP. DELL'AREA ECON. - FINANZ.

Rag. Ro^mia Pennino

/
/
/

/



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettun

L'ASSESSORE ANZIANO

Di Bella Mano

cnve

dott. IntelIsartpO/useppe

IL SEGREiyiRlO COMUNALE
dott.ssa iojficetta Pugllsl

La presente Deliberazione è trasmessa :

al Capigruppo, con nota

n. del
L'Addetto

Il presente atto è stato
pubblicato all'Albo, dal
.  . al . . , con II

del Registron.

pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del
Messo Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorlo per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 11
della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed II., dal . . al . . , e
che contro la stessa non sono stati presentati reclami.

lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) ( X ) al sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91.
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETAraO COMUNALE

La presente deliberazioni^ è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

lì

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria


